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N E SUBJEKTIT TE KOMPETENCAVE TE

MARREVESHJE PER KRIJIMI
ALIZIMEVE

PERBASHKETA TE UJESJELLES KAN

Kjo marréveshje lidhet sot me€ daté 28.06.2022 ndérmjet

Bashkisé Durrés, pérfagésu
Bashkisé Kavajé, pérfagésuar nga Kr
Bashkisé Shijak, pérfagésuar nga Kryet
Bashkisé Krujé, pérfagésuar nga Kryetari1 B

Bashkisé Rrogozhing, pérfagésuar nga Kryetarl

dhe

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (k
Ministrja e Infrastruktures dhe Energjis€ Znj.

ar nga Kryetari 1 Bashkisé Znj. Emiriana Sako

yetari 1 Bashkisé Z. Redjan Krali
ari i Bashkis€ Z. Elton Arbana

ashkisé Z. Artur Bushi

i Bashkis€ Z. Edison Memolla

stu e mé poshté referuar si MIE) pérfag€suar nga

Belinda Balluku

kétej e tutje referuar t€ giitha si “Palét”.

Megénése:

Duke pasur parasysh reformen € ndérmarré pér pérmirésimin € performances s€ shoqgérive

alizimeve dhe té shérbimit té konsumatoreve;

té ujésjellés-kan
ssimit t& shérbimit té furnizimit me ujé

Duke gené té ndérgjegjshém pér nevojén e pErmir
dhe grumbullimin e traj timin e ujérave té ndotura urbane;
Duke marré né konsideraté faktin q€ shoqérité e ujésjellés-kanalizimeve Durrés, Kavaje,

Shijak, Krujé dhe Rrogozhiné, vazhdojné té kené nevoj€é per mbéshtetjen e autoriteteve
gendrore pér pérmirésimin € administrimit t& aseteve té saj, shéndoshjen e g] endjes s€ saJ

financiare dhe sigurimin e burimeve t€ financimit pér investimet e nevojshme ne zonat €

tyre té shérbimit;



béshtet]€ & VKM Nr.302 daté 11.05.2022 g€ autorizon MIF
arréveshje specifike me Bashkité Durrés, Kavajé, Shijak_ Kruji ;lhe " |
krijimin € Subjektit t¢ Kompetencave (€ Pérbashkéta per keyerien o « Ogozhl
furnizimit me ujé dhe largimin, grumbullimin dhe trajtimin e vjérave tz ndozljnmt
<hérbimit ¢ mbulojné territorin administrativ t€ Bashkive Durrés, Kayaia Sra'pe Zonat ¢
dhe Rrogozhin€; : I, Shijak, Kryjs
Né mbéshtetje t€ Vendimit Nr. 43 daté 20.05.2022 t€ Késhillit Bashkiak Durrés, Vendim:
Nr.49 daté 24.05.2022 t& Késhillit Bashkiak Kavaj€, Vendimit Nr. 26 dats 073,0 6 endimit
K éshillit Bashkiak Shijak, Vendimit Nr. 36 daté 13.04.2022 t& Késhillit Bas};kii022 te
dhe Vendimit Nr. 11 daté 23.02.2022 t&€ Ké&shillit Bashkiak Rrogozhing gé auto ije
Kryetarét ¢ Bashkive Durrés, Kavajé, Shijak, Krujé dhe Rrogozhing ;é hying rrllfoll??
marréveshje specifike me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé pér kfijin?i njc
Subjektit t&¢ Kompetencave t& Pérbashkéta pér kryerjen e veprimtarisé sé furnizimit menuf
dhe largimin, grumbullimin dhe trajtimin e ujérave t€ ndotura n€ zonat e shérbimit (le

mbulojné territorin administrativ t€ Bashkive Durrés, Kavajé, Shijak, Kruje dh
Rrogozhing; | :

Ne® PEr hyrjen

ne njé
n€ per
EU'ISC 56

Palét bien dakort t& hyjné né njé marréveshje me kushtet dhe termat e méposhtém:

Neni 1
Baza Ligjore

1. Kjo marréveshje lidhet né p€rputhje me:

a) Dispozitat e pikés 5 t€ nenit 14 t€ Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ t€
ndryshuar;

b) Ligjin Nr.9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” t€ ndryshuar;

¢) Ligjin Nr. 92/2014, daté 24.07.2014 "Per tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén ¢
Shqipéris€™;

d) VKM Nr. 302 daté 11.05.2022, “Per politika kombétare pér riorganizimin € sektorit t&
furnizimit me ujé dhe t€ largimit, trajtimit dhe pérpunimit t& ujérave & ndotura”.

Neni 2
Qéllimi i marréveshjes

Kjo marréveshje ka si géllim krijimin e Subjektit t& Kompetencave t¢ Pérbashkéta t€
Ujésjellés - Kanalizimeve (SKP-UK), i cili do t€ kryejé veprimtarin€ € furnizimit me W
dhe largimin, grumbullimin dhe trajtimin e ujrave t€ ndotura né zonat e shérbimit g€

mbulojné territorin administrativ té Bashkive Durrcs, Kavajé, Shijak, Krujé dhe
hté edhe AKUM.

Rrogozhiné té cilat jan€ palé € késaj marréveshjeje, pjes€ € 1© cilés €s




Neni 3
Forma dhe emri i Subjektit t&€ Kompetencave t& Pérbashkt,

s bien dakort G Subjekti i Kompetencave t&€ Pérbashkéta t& Ujesielleg Kanalizimevye

]. gzlté jeté njé shogéri a.ksionar"e.e krljuar SKP-}JI.(.,. t.ek e cila do & transferohet t€résisht
veprimtaria ekonomike e shogérive ekmstgese t.ei UJeSJell:e's-kanalizimeve t€ cilat aktualisht
jang né pronési € Bashkive Durrés, Kavaj€, Shijak, Krujé dhe Rrogozhing,

5 Emri i Subjektit t€ Kompetencave t€ Pérbashkéta 1 krijuar sipas késaj marr€veshje do te

jeté Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a.

3. Shogéria aksionare e krijuar sipas késaj marréveshje do t€ administrohet me dy nivele
administrimi. Organet drejtuese t€ shogéris€ do t€ krijohen dhe kompozohen sipas
dispozitave t€ ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” t&

ndryshuar.
4. Shogéria do 1€ keté si statut t& saj statutin tip t€ shogérive t€ ujésjellés-kanalizimeve t&

miratuar nga Késhilli i Ministrave.

Neni 4
Objekti 1 SKPUK

1. Objekti i SKPUK-sé éshté kryerja e veprimtaris€ s¢ furnizimit me uj€ dhe largimin,
grumbullimin dhe trajtimin e ujrave t€ ndotura n€ zonat ¢ shérbimit g€ mbulojné territoret
administrative t& Bashkive Durrés, Kavajé, Shijak, Krujé€ dhe Rrogozhin€ n€ pérputhje me
legjislacionin e sektorit t€ furnizimit me wjé.

2. Shoggria e re e krijuar mund t€ ngarkohet me detyrimin e mbledhjes s€ nj€ ose mé€ shumé
taksave vendore pér llogari té bashkive palé né kété marréveshje, nése kjo kérkohet pre]

tyre.
Neni 5
Afati 1 SKPUK

Pal&t bien dakort g&¢ SKPUK i krijuar sipas késaj marréveshje t€ kri] ohet pér nj€ periudhe
t€ pacaktuar.

Neni 6
Kontributi 1 Paléve

1. Kapitali fillestar pér Shoqériné Rajonale Ujésjellés Kanalizime Durrcs sh.a qé€ do &
themelohet do té jeté né masén 10.000.000 Leké. Né perputhje me parashikimet ¢ Ligjit
Nr. 9901 daté 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shoggrité tregtare™, t€ ndryshuar, me q€llim
themelimin dhe regjistrimin e shogérive té reja SKP-UK, MIE do t€ likujdojé vlerén e 51%

t€ aksioneve g€ do té pérfitojné.




o né pérgindje né asamblen€ e al.(“sioncj:.réve né."shoqériné € re ueésjelles -
e (SKPUK) e Bashkive Durréé, Kavaj .e, Shljak,“Kﬂl.Jff Qhe Rrogozhing, ng Pronés;
e cilave jané aktualisht shoqérité ekzistuese t& PjeSJellés-kanalizimeve,
te te Cl.a ne pérpjesétim me numrin € abonentéve aktive g€ kéto shogéri kans duke
pi’irllog.afm:he Lontratat aktive aktuale gé administrohen nga veté Bashkité ng momentin e
Pérfslilll(:r;it & marréveshjes pér krijimin e SKPUK, vlera totale e t& cilave do t& pérbejé
2;?/? t& aksioneve t€ shoqérisé se re dhe perbéhet n€ pérqindje si vijon: Bashkia Durrés
32.47 %, Bashkia Kavaj€ 8.50%, Bashkia Shijak 2.43%, Bashkia Krujé 3.45% dhe Bashkia

Rrogozhiné 2.16%. - . — ,

3. Pas themelimit 1€ shogérisé sé re SKP-UK, I?as.}.lkl't.e Duxjres, I.inaje, Sh.l.JE.ik, Kruj¢ dhe
Rrogozhiné do t€ transferojné tek SKP-FJ.K '.(e g]lthe. .\./eprlmtanr.le € shoqérive t§ [.JK, qé
kryejné aktualisht veprimtarin€ € furr.UZlmlt me. lzlje d.he larglmlrol, grumbullimin dhe
trajtimin e ujérave t€ ndotura ne territoret admlmstratlvc.e r.espeknve n€ p€rputhje me
kérkesat e Ligjit Nr. 92/2014 daté 24.07.2014 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipéris€”.

4. Né Bashkité Durrés, Kavajé, Shijak, Krujé dhe Rrogozhin€ ku ka njési t& shérbimit té
furnizimit me ujé t& pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit t€ ujérave t& ndotura, t&
cilat nuk kané qené té organizuara né€ formén e shoq€rive aksionare t& ujésjellés-
kanalizimeve, bashkia, brenda datés 31 dhjetor 2022, &sht€ pérgjegjése pér inventarizimin
fizik, vlerésimin dhe transferimin e kétyre nj€sive t€ shérbimit né€ strukturén e aseteve dhe
kontabilitetin € Shoqérisé Rajonale Ujésjell€s Kanalizime Durrés sh.a.

5. Pasi procesi i transferimit t&€ keté pérfunduar, pé€rcaktimi 1 vler€s nominale t&¢ 51% té&
aksioneve gé do té€ zotérohen nga MIE, n€ Shoqérin€ Rajonale UK Durrés sh.a do t&
realizohet pasi vlera e sakté e aksioneve t€ pérfituara t€ pércaktohen né bazg té raportit qé
do t&€ hartohet nga eksperti kontab&l q€ do t€ caktohet gjat€ procedurave té transferimit.

6. Aksioneret do t€ nénshkruajné kontraté rritje kapitali g€ investimet e ardhshme dhe fitimi
t€ kapitalizohen dhe t€ alokohen derisa t€ arrijn€ pérqindjen sipas késaj marréveshje.
Shlyerja e vleré€s nominale t&€ aksioneve q€ do t€ zotérohen nga MIE do té kryhet duke
njohur investimet né proces t€ cilat jané financuar nga buxheti i shtetit dhe me ané t&
investimeve kapitale q€ qeveria do t€ ndérmarré né vitet né vijim né Shoqériné Rajonale
UK Durrés sh.a.

N€ rastet kur vlera e investimit t€ parashikuar dhe marré tashmé persip€r nga geveria
qendrore dhe t€ pasqyruar né tavanet buxhetore do té kalojé vlerén nominale t& 51% té

aksioneve, pasqyrimi i vlerés sé tepricés nuk ndryshon masén e pjesémarrjes né aksione té
Shogqgérisé Rajonale UK Durrés sh.a.

GJithashtu, si instrument pér shlyerjen e vlerés nominale t& aksioneve q€ do t€ zot€rohen
nga MIE, do t&€ konsiderohet edhe shuarja me kompensim e vlerés sé detyrimeve qé

shoqgrité¢ UK Durrés, Kavajé, Shijak, Kruj¢ dhe Rrogozhiné kané né momentin e
nénshkrimit € marréveshjes pér krijimin e SKP-UK, ndaj institucioneve qéndrore

buxhetore dhe jo buxhetore, deri né masén e pagimit t& ploté t& 51% té aksioneve t&
shoqérisé sé re.







1T

yjésj€

e‘bri 1 Bas

imet e tjera financiare pérfshiré masat e miratuara ne biznesplanin
llés-kanalizimeve. Shogériss

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

(Cdo mosmarréveshje qé do té lindé gjaté zbatimit té k€saj marréveshje, palétdo té perp;
ta zgjidhin me mirékuptim, né té kundért secila nga palét mund t’j drejtohet pér ngjli:;c.len
e saj Gjykatés Administrative t¢ Shkallés sé Paré Tirané, e

Neni 10
TE tjera

Gjaté gjithé periudhés tranzitore té transferimit, Shoqérité e Ujésjellés Kanalizimeve do t&
pezullojné t€ gjitha planet e investimeve dhe procedurat e prokurimit q¢€ kané aktualisht n&
proces, perve¢ mirémbajtjeve t&€ domosdoshme pér ushtrimin e veprimtarisé.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo marréveshje hyn né fuqi pasi éshté nénshkruar rregullisht nga palét dhe éshté marré
shprehja e ligjshmérisé sé marréveshjes nga ana e Prefektit/Prefektéve sipas kérkesave té
nenit 14 té Ligjit Nr. 139/29 \REY Ee@.@gerisjen vendore” t€ ndryshuar.
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